F(DEQICK)

¹ adegerit (*Cuiacius*)? ² idem Graeci (*λογίζεται τοῖς ληγαταρίοις*): imputatum iri a legatariis?
³ iterum ins. (u. i.) ⁴ tam ipsi quam ei?

2 utroque *F*¹ 12 neque h' referre *F*¹ 16 au-
te'orum *F*¹ 18 ius om. *F*¹ 19 qu'a'e *F*²
21 in bonis] is b. *F*¹ | consciberint *F* 24 ma-
numisseris *F*¹ | ad bona om. *F*¹ 27 defen-

'den'dum *F*¹ | posse] *F*² cum *B*: ΔΥΝΑΤΑΙ ἐμ-
θεῖναι, postea *F*¹ 28 tituli *F* 32 emerit *F*¹
87 qui eum manumisit] ο δεύτερος ἐλεγθε-
ρωτής *B* (*Anon.*) 43 dereliquid *F*¹

5 IDEM libro tertio epistularum. A liberto suo herede Seius usum fructum [B. 49, 4, 31] E fundi Maevio legauit: is libertus Maevio herede relicto decessit: quaero, cum contra tabulas testamenti petierit filius Seii aduersus Maevium, utrum deducto usu fructu pars debita ei fundi restituenda sit an solida, quia eorum bonorum acceperit possessionem, quae liberti cum moreretur fuerunt. respondit: usum fructum in causam pristinam restituendum 6 puto. optimum itaque erit arbitrum postulare, ut arbitrio eius usus fructus in integrum restituatur.

► IDEM libro octavo epistularum. Libertus, qui soluendo non erat, praeterito [B. 49, 4, 32] E patrono extrarios relinquit heredes: quaero, an possit patronus petere contra tabulas bonorum possessionem. respondit: cum a scriptis heredibus adita est hereditas, patronus 10 contra tabulas bonorum possessionem petere potest, quia soluendo hereditas est, quae inueniat heredem. et sane absurdum est ius patroni in petenda bonorum possessione contra tabulas aliorum computatione, non iudicio ipsius patroni aestimari auferrique patrono, quod modicum vindicatur est. multi enim casus interuenire possunt, quibus expediatur patrono petere bonorum possessionem, quamvis aeris alieni magnitudo, quam libertus reliquerit, facultates patrimonii eius excedat, ueluti si praedia sunt aliqua ex bonis liberti, in quibus maiorum patroni sepulchra sint et magni aestimat patronus bonorum possessione iura pro parte ea¹ ad se pertinere, uel aliquid mancipium, quod non pretio, sed affectu f. 165' sit aestimandum. non ergo ideo minus habere debet ius petendae bonorum possessionis, qui animo potius quam aliorum computatione bona liberti aestimat, cum eo ipso sufficere 20 patrimonium uideri possit, quod et heredem habeat et bonorum possessorem.

ULPIANUS libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam. Julianus ait, si pa- [B. 49, 4, 33] E tronus libertatis causa imposita libertae reuendiderit, filium eius a bonorum possessione summonueri, scilicet quia nec contra tabulas testamenti liberti bonorum possessionem accipiat, quotiens pater eius² donum munus operas liberto reuendiderit. plane si patroni 25 filius libertatis causa imposta reuendiderit, nihilo minus familiam bonorum possessionem Contra tabulas liberti accipere ait, quia filius reuendendo libertatis causa imposta fratrem suum non summonuet. Si libertus heredem scripserit isque prius, quam de familia quaestione haberet, adierit hereditatem, patronum ad contra tabulas bonorum possessionem non admitti Julianus ait: debuit enim et patronus liberti necem vindicare. quod et in pa- 30 trona erit dicendum.

TERENTIUS CLEMENS libro nono ad legem Iuliam et Papiam. Quaeritur, [B. 49, 4, 34] E san filio exheredato etiam nepotes ex eo a bonorum possessione liberti excludantur. quod uaticine sic dirimendum est, ut uiuo filio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summo- 35 uentur per alios eam consequantur, sin autem emancipati a patre fuerint uel alio modo sui iuri effecti, sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur. Si filius liberti omiserit patris sui hereditatem, hoc patrono proficiet. [B. 49, 4, 35]

IDEA libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. Patroni filia si in adoptiu- [B. 49, 4, 36] E familia sit, ad bona libertorum paternorum admittitur. 40

► IDEM libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam. Si pater exheredato [B. 49, 4, 37] E filio ita cavit, ut ius in libertum³ saluum ei esset, nihil ei ad hanc rem nocet exheredatio.

11 PAPINIANUS libro duodecimo quaestionum. Si libertus patrono, quod ad debitam portionem attinet, satisfaciat, inuito tamen aliquid extorquere conetur, quid statuendum est, quaeritur. quid enim, si ex parte debita instituto decem praeterea legentur et 45 F(DEQICK)

¹ bonorum possessionem propter iura ea? ² accipiat pater eius, quotiens? ³ libertos?

2 is del. F²! 3 petierit F² | seiil seu F¹
4 post bonorum acceperit inseruit, mos rur-
sus deuicit bonorum F² 5 fuerunt F⁴ |
restituend' a'num F² 11 po'tessionem (sic)
F⁴ 16 excedant F| praedia] praeceda F²

18 pr'a'etio F¹ 24 accipiet F²! 26 impo-
sita 're'uendiderit F²! | familial] F¹ (cf. Ulp.
28,7), filiam F² 27 imposito F¹ 28 suum]
summo F² 34 admittuntur F² 35 sum-
mouetur F

rogetur seruum proprium, qui sit decem uel minoris pretii, manumittere? iniquum est et legatum uelle percipere et libertatem seruo non dare: sed parte debita accepta et legato temperare et libertatem imponere non cogi, ne seruum (forte de se male meritum) cogatur manumittere. quid ergo si solo eodem herede instituto idem libertus petierit? si substitutum habebit, aequo decreti remedium poterit procedere, ut accepta debita portione cetera pars ad substitutum perueniat ita, ut, si forte seruus redimi potuisset, praestaretur libertas: cessante uero substitutione patronum hereditatem liberti amplectentem praetor, qui de fideicommissio cognoscit, libertatem seruo eum¹ imponere cogat.

- 42 IDEM libro tertio decimo quaestionum. Filius, qui patri heres exstitit, fratrem exheredatum adrogauit atque ita herede eo relicto defunctus est: bonorum possessionem libertum² patris naturalis exheredatus non habebit: nam cui non exheredato talis adoptio noceret, nocere debet exheredato³, quoniam poena, quae legibus aut edicto inrogaretur, adoptionis remedio non oblitteraretur. PAULUS notat: ei, qui alio iure uenit quam eo, quod amisit, non nocet id quod perdidit, sed prodest quod habet: sic dictum est patrono eodemque⁴ patronae filio non obesse, quod quasi patronus deliquerit, si ut patronae filius uenire possit. PAPINIANUS. Castrensum bonorum Titium libertus fecit heredem, ceterorum alium: adita⁵ est a Titio hereditas: magis nobis placebat nondum patronum possessionem contra tabulas petere posse. uerum illa quaestio interuenit, an omittente eo qui reliqua bona accepit perinde Titio adrescant, ac si partes eiusdem hereditatis accepissent⁶ uerius mihi uidetur intestati iure deferri bona cetera. Titius igitur heres non poterit innicare manumissorem, cum Titio nihil auferatur, nec bonis ceteris⁷, quae nondum ad causam testamenti pertinent. Cum filius liberti impubes, qui subiectus dicitur, ex prima parte bonorum possessionem accipiat, an patronus defuncti possessionem accipere possit, quae situm est. et sine dubio qui sequentis gradus sunt, non admittantur interim: cum enim praecepsit alia possessio, qui sequitur accipere non potest. plane si contra eum qui subiectus dicitur fuerit iudicatum, data non intellegitur. sed et in patrono pendente contiouerais idem erit dicendum. plane quod ad patroni quoque personam pertinet, differri contouersia debet. Si falsum liberti testamentum ab aliis in prouincia dictum^{cf. l. 6 § 1 h.t.} atque ita res per appellationem extracta esset, defuncta medio tempore patroni filia, quam libertus heredem instituerat, filio mulieris seruanuit diuus Marcus eam partem bonorum, quam filia patroni uel iure intestati, si uixisset, habere potuit.
- 43 IDEM libro quarto decimo quaestionum. Iulianus putat patronum, qui Titio^{B. 49, 4, 39} pro parte dimidia heredi: instituto substitutus eo deliberante bonorum possessionem contra tabulas accepit, si postea Titius non adierit hereditatem, nihil ei, qui adit hereditatem, abstulisse, non magis quam si sub condicione fuisse institutus. igitur Titio deliberante res in incerto erit, utrumne semis ex substitutione in possessionem⁸ conuertatur an Titio adeunte singulis heredibus partes debitae auferantur.
- 44 PAULUS libro quinto quaestionum. Si patronum ex debita portione heredem^{B. 49, 4, 40} instituas et pure roges fundum dare eique sub condicione tantundem leges, in condicionem fideicommissum redigitur. erit tamen et hic quod moueat: onerabitur enim patronus satisfactione fideicommissi. sed dicendum est ab eo fideicommissario cauendum, a quo patrono F(DEQICK)

¹ eum del. ² libertorum (Loehr)? ³ nam cui non adoptato talis exheredatio noceret, nocere debet adoptato (similiter Cuiacius)? ⁴ eidemque (edd.)? ⁵ et ins. ⁶ nec bona cetera? ⁷ PAULUS notat ins. (similiter Cuiacius) ⁸ ex possessione in substitutionem (u. i.: Ad. Schmidt l. c. p. 76)?

1 rogetur ad' seruum F² | pretio F¹ 2 et a legato f⁴ herede m' F² | substitutu's m' F⁴ 10 possessione m' libertum F², possessionem liberti DEQICK 12 debet exheredat'i o F²: Graeci non uidentur legisse aliter, nam corrupta u. 10 bonorum ... u. 12 exheredato caute interpretauit 13 paulos F² 14 a'd'misit F²

15 patron'o ae filio F² 16 a papinianus legem incipit F² 17 a'titio her. F² 20 inuitare] F, euitare DEQICK 21 nec] F¹, ne F², in DEQICK 30 seruabit F 33 herede F 36 incerta F² | utrumne semis ... conuertatur] λαμβάνω τὸ μέρος ἀγτοῦ ἐκ τῆς γνοκαταστάσεως B (Anon.)

1 legatum est, ut undique patronus suum ius habeat imminutum. Patronus heres institutus
 2 legato ei seruo, per quem suppleretur debita ei portio, non petet contra tabulas bonorum
 possessionem, quamvis seruus clisis tabulis decessit. Si ex bonis, quae mortis tempore
 fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate uel¹ legato, seruus tamen post mortem
 liberti reuersus ab hostibus augeat patrimonium: non potest patronus proptere queri, quod⁵
 minus habeat in seruo, quam haberet, si ex debita portione esset institutus. idem est et
 in allusione, cum sit satisfactum ex his bonis, quae mortis tempore fuerunt. idem est et
 si pars legati liberto relieti ab² eo, cui simul datum erat, uel hereditatis nunc illis³ absti-
 nentibus adcrescat.

45 IDEM libro nono quaestionum. Si patronus ex sexta et seruus eius ex reli- [B. 49, 4, 41] P
 quam parte⁴ sit heres institutus, nec ex servi portione fideicommissum debetur: at si seruus
 dumentaxat heres institutus est, puto nec hic ex debita portione praestandum.

46 IDEM libro tertio responsorum. Paulus respondit: patronus, qui deceptus [B. 49, 4, 42] P
 falsum iudicium testatoris secutus est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti
 liberti petere non prohibetur.

47 IDEM libro undecimo responsorum. Paulus respondit exheredationem nepotis, [B. 49, 4, 43] P
 quae non notae gratia, sed alio consilio adiecta est, nocere ei non oportere, quo minus
 1 contra tabulas libertorum aut bonorum possessionem petere possit. Quaero, an, si Titia
 patroni filia iactat Titium patrem suum, priusquam moreretur, litteras ad se fecisse, quibus
 adiceret⁵ per libertos suos maleficiis appetitum easque litteras se secutam post mortem²⁰
 patris libertos accusare, an aliquid ei prodesse possit haec excusatio. Paulus respondit
 eam, quae ex uoluntate patris accusauit, non debere repelliri a bonorum possessione contra f. 168'
 2 tabulas, quoniam non suum iudicium, sed alienum executa est. Patroni filius epistulam
 talen liberto emisit: 'Sempronius Zoilo liberto suo salutem. ob merita tua fidemque tuam,
 'quam mihi semper exhibuisti, concedo tibi liberam testamenti factionem'. quaero, an pa- 25
 triui filio nihil relinquere debeat. Paulus respondit eum libertum, de quo quaeritur, libe-
 ram testamenti factionem consecutum non uideri. Paulus respondit nepotem etiam post
 mortem aut conceptum superstite liberto bonorum possessionem contra tabulas liberti auti
 petere posse et ad hereditatem legitimam eius admitti: responsum enim Iu- [Iul. D. 38, 16, 6]
 liui tantum ad hereditatem legitimam, item bonorum possessionem aut petendam perti- 30
 nere. Paulus respondit, quamvis filii a patre militie praeteriti pro exhereditate habeantur,
 tamen non eo usque silentium patris eis nocere debere, ut et a bonis libertorum auctorum
 repelliri debeant. idem responsum est etiam de bonis libertorum paternorum.

48 SCALEUOLA libro secundo responsorum. Quaero de eo, qui libertum ef- [B. 49, 4, 44] P
 fructure criminis accusauit. respondit, si eiusmodi effracturae criminis accusatus sit, ex 35
 quo, si probaretur, in metallum datus esset, denegandam bonorum possessionem.

49 PAULUS libro tertio sententiarum. Liberto per obreptionem adrogato ius [B. 49, 4, 45] P
 sum patronus non amittit.

50 TYPHONINUS libro septimo decimo disputationum. Nihil interest, ipse pa- [B. 49, 4, 46] P
 tronus scriptus heres ex minore parte adierit hereditatem an seruum suum scriptum ius- 40
 serit adire hereditatem, quam retinet: nihil minus enim repulsus erit a contra tabulas
 1 bonorum possessione. Si tamen antequam iuberet liberti hereditatem adire, seruum uen-
 diderit aut manuniscerit et ita ipse nouus libertus aut emptor heredes extiterint, uerbis
 2 edicti non prohibetur patronus accipere contra tabulas bonorum possessionem. Sed num-
 quid praetor ei denegare possessorias actiones debeat, si fraudem edicto eius facere uoluit, 45
 F(DEICK)

¹ uel] et? ² abj] abstinent? ³ illis] aliis? ⁴ debita ins. ⁵ quibus se diceret?

⁶ quaeri F²¹ ⁷ allubione F¹ ¹⁰ si pa- superstitem F¹ ³¹ milit'a'e F¹ ³⁴ sce-
 tronus seq.) εἴτε μόνον τὸν δούλον τοῦ πάτρω- uola F¹ | effracturae criminis] f/DEICK, ef-
 nos εἴτε σὺν αὐτῷ τῷ πάτρωνι γράψῃ ὁ ἀπε- ffecturae criminis F: περὶ διοργής B¹ 38 amit-
 λύτερος εἰς τὸ νόμιμον B (Anon.) 17 el] tate F¹ 41 adi'e're F¹ 42 possessio'n'm F¹
 eo F¹ 20 se del. F² 28 superstite] DEICK,

ut pretio uberiore percepto uel tacita pactione etiam¹ hereditatis ex institutione delatae commodum et bonorum possessionis contra tabulas haberet? faciliorque suspicio per filium scriptum heredem quamuis emancipatum adeuntem liberti hereditatem ipsum patronum habere, cum omnia, quae nostra sunt, liberis nostris ex uoto paremus. Si tamen clusis adhuc tabulis testamenti liberti, cum ignoraret iudicium eius patronus, eorum quid, quae supra scripta sunt, circa institutum subiectum iuri suo fecit, ameta fraudis suspicione suo iure in bonorum possessione contra tabulas utetur. Si patronus ex debita portione a liberto scriptus rogatusque hereditatem restituere suspectam dixit et compulsus adire, cum retinere posset, restituerit, non poterit accipere contra tabulas bonorum possessionem, et quia adgnouit iudicium liberti et quia spreuit et quasi damnauit eam possessionem. Longe distat ab hoc patroni filius, quem libertus adrogauit et ex minore parte heredem scripsit, cum nemo ex familia patroni alias esset: quamquam enim hic ipso iure, quippe suus, heres deprehendatur, si tamen se non immiscuit hereditati ut patris, sed abstinuit, quasi patroni tamen filius admittendus est ad contra tabulas bonorum possessionem. Si debenti patrono certam pecuniam liberationem libertus reliquisset isque usus est aduersus heredem petentem debitum doli exceptione aut acceptilatione liberatus est debito propter legatum, dicendum est eum non posse accipere contra tabulas bonorum possessionem.

- 51 LABEO libro primo pithanon a PAULO epitomatorum. Si eundem libertum [B. 49, 4, 47] et tu capit is accusasti et pater tuus manumisit, non poterit tibi eius liberti bonorum possessione ex edicto praetoris dari. PAULUS: immo contra accidet, si quem seruum accusaveris, deinde is patris tui fuerit factus et is postea eum manumisit.

III.

R DE LIBERTIS UNIERSITATUM R

1 ULPIANUS libro quadragensimo nono ad edictum. Municipibus plenum ius [B. 49, 4, 48] 8 in bonis libertorum libertarum defertur, hoc est id ius quod etiam patrono. Sed an omnino petere bonorum possessionem possint, dubitatur: mouet enim, quod consentire non possunt, sed per alium possunt petita bonorum possessione ipsi adquirere². sed qua ratione senatus censuit, ut restitui eis ex Trebelliano hereditas possit: qua ratione alio senatus consulto heredibus eis institutis a liberto adquirere hereditatem permissum est: ita bonorum quoque 2 possessionem petere dicendum est. Temporaque bonorum possessionis petendae cedere municipibus exinde, ex quo decernere de petenda potuerunt. quod et Papinianus respondit.

III.

R DE ADSIGNANDIS LIBERTIS R

SEPA

1 ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. Senatus consulto, quod factum [B. 49, 5, 1] 1 est Claudianis temporibus Uelleo Rufo et Osterio Scapula consulibus⁴ de adsignandis liberti in haec uerba cauetur: "si, qui duos plures liberos iustis nuptiis quaeositos in potestate haberet, de liberto libertae sua significasset, cuius ex liberis suis eum libertum eamue F(DEQICK)

¹ et? ² sed per alium possunt petita bonorum possessione ipsi adquirere del. ³ posse ins. (Menge) ⁴ Suillio Rufo et Osterio Scapula consulibus? inter a. p. C. 41 et 47 ⁵ uti ins.

2 haberet*i* F¹ 4 clusus F² 5 patronis F² | qu'a'e F² 8 susceptam F² 12 patron*i* F² 13 sej si F² 18 sij se F² 20 quasi esse si quem accusaueris, deinde is seruus patris tui fuerit factus uerit*interp*: ἐνθα τὸ μὲν τίνος κατηγόρις, ὑπέρον δὲ γενόμενον αὐτὸν δούλον ὁ πατήρ σογ ἀλεγθέρωσεν B (Anon.) 28 sic F², de libertis municipum et aliarum (municipium et alium *ind.* F²) uniuersit. *ind.* F² 30 temporaquo F² 35 uelleo rufo et osterio

(hostorio F²) scapula] F: Suillio Rufo et Osterio Scapula *Inst.* 3, 8, 3: eni Suillu Ruffu et Hostoriu Scapula τῶν γηπάτων Theoph. (Fabrot): *Suillius Rufus* dicitur Plinio h. n. 7, 5, 39; P. *Suillius Tacito* passim: P. Suillio Rufo eos est in titulo *Mur.* 304, 4. de P. Osterio Scapula uid. Huebner *mus. Rhen.* nou. 12, 47: *legatus fuit Britanniae ab a. inde 48* 37 liberto's libertae F² | cui'u's F²

libertam esse uellet, is eaque, quandoque is, qui cum eamue manumisit inter uiuos uel testamento, in ciuitate esse desisset, solus ei patronus solaue patrona esset, perinde atque si ab eo eaque libertatem consecutus consecutaue est¹. utique, si ex liberis quis in ciuitate esse desisset neque ei liberi ulli essent, ceteris eius liberis qui manumisit perinde omnia iura seruentur², ac si nihil de eo liberto eaque liberta is parens significasset'. Quamuis singulari sermone senatus consultam scriptum est, tamen et pluribus liberis et plures libertas posse adsignari certum est. Is quoque libertus, qui apud hostes est, ad signari potest. Adsignare autem quis potest quibuscumque uerbis uel nutu, uel testamento vel codicillis uel uiuus. Adimere adsignationem etiam nuda uoluntate poterit. Sed et si exheredato filio libertum quis adsignauerit, ualet adsignatio, nec nocet ei nota exhereditationis quantum ad ius patronatus. Sed si post adsignationem fuerit exheredatus, non semper exhereditatio admet adsignationem, nisi³ hoc animo facta sit. Sed si is cui adsignatus est repudiauerit, puto uerius, quod et Marcellus scripsit, posse admitti fratres eius. Si sit ex patrono⁴ filius unus, ex altero duo et uni eorum libertus adsignatus est, uidendum, quot partes fiant hereditatis liberti, utrum tres, ut duas habeat is cui adsignatus est, id est suam et fratris, an uero aequales partes fiant, quoniam per adsignationem alias excluditur. et Iulianus libro septuagensimo quinto scripsit magis esse, ut bessem hic habeat, qui fratrem excludit: quod uerum est, quamdui frater eius uiuat uel admitti potuit ad legitimam hereditatem: ceterum si⁵ fuerit capite minutus, aequales partes habebunt. 19

² POMPONIUS libro quarto senatus consultorum. Sed si is, cui adsignasse, de- [B.49, 5, 2] *A cessisset relieto filio et fratre et alterius patroni filio, semissem habiturum eum nepotem, quem eset filius meus is qui uiuit habiturus, si ego eum libertum non adsignasse.

³ ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. Idem erit dicendum et si is, [B.49, 5, 3] S qui filium et nepotem habebat, nepoti libertum adsignauerit: admittetur nepos ad legitimam hereditatem, licet sit alterius patroni filius, et hoc contingit patrui uita: ceterum si ille non eset, nihil ei prodesset adsignatio ad deminuendum ius alterius patroni filii. Posse autem et nepoti adsignari certum est⁶ et praeferriri filio nepotem adsignatoris constat. Unde queri poterit, an, si filium habeat et ex eo nepotem, possit, quasi duos habeat in potestate, ius senatus consulti inducere. in qua specie cum placeat⁷ etiam ei, qui in potestate re casurus est, adsignari || quare non admittimus, cum utrumque esse in potestate negare non f. 167'

possimus? An autem ad legitimam hereditatem admitti possit hic qui est in potestate, tractari poterit. et cum multi sint casus, quibus et libertum habere qui in potestate est possit, cur non hoc quoque admittendum sit, ut per eum pater ad legitimae hereditatis admittatur emolumentum? quod et Pomponio recte uidetur. habent autem libertos etiam filii familias, ut puta si castrensem seruum eorum quis manumisirerit. Emancipatos quoque filios eius, cui adsignatus est libertus, habere commedium senatus consulti puto, non ut ad legitimam hereditatem admittantur, sed ad ea quae possunt. Secundum quod liberto intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, uidendum, ne admittatur⁸ filius adsignatoris in familia remanens an non? et putem emancipatos per praetorem praeferendos. Liberos autem eius, cui adsignatus est, accipere debemus non solum filios, uerum etiam nepotes et neptes et deinceps descendentes. Si quis [B.49, 5, 4] duobus adsignauerit libertum et alter in ciuitate esse sine liberis desierit, alter non,

⁴ POMPONIUS libro quarto senatus consultorum. uel uiuus noluerit ad se here- [B.49, 5, 4] *A ditatem liberti pertinere,

F(DEQICK)

¹ eset (Hal.)? ² seruarentur (Hal.)? ³ non semper ... nisi] semper ... nisi non?
⁴ uno ius. (Hoffmann) ⁵ non fuerit uel ins. ⁶ certum est del. ⁷ cum placeat del.
⁸ uidendum admittaturne?

² e'o'i F¹ ³ eo 'e'aue F² | ciuitate] f, uiitate F¹ ⁴ ex patrono] FDEK, ex uno patrono IC
¹⁴ ego eum] ego eo F¹ ²³ quarto] quinto F¹
²⁶ nihil ei prodesset om. F¹ ²⁷ autem 'et' F² ²⁹ qui om. F¹ | potestate F¹ 33 ad
¹ 7 quo'que' F² ¹³ est om. F¹ ³⁵ quis del. F² ³⁶ h'ab're F² |
¹⁴ puto 'ut' non ut F¹ ⁴² in om. F¹ ⁴³ uiuus noluerit ad se hereditatem liberti per
²² tinere] F¹, cuius noluerit ad se hereditatem

- 5 ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. utrum portio eius, qui in ciuitate esse desiit uel repudiauit, in familiam redeat? an uero ei potius aderescat, in cuius persona durat adsignatio? et Iulianus libro septuagensimo quinto scripait adsignationem in huius solius persona locum habere et solum admittendum, quod est uerum. Quod si non sine liberis decesserit, an cum uiuo admittantur? et putat adhuc solum admittendum, 2 defuncto autem eo liberos alterius succedere, non in familiam libertum redire. Sed si ex duobus istis alter filios, alter nepotes reliquerit, an simul ad legitimam hereditatem admittantur? et puto ordinem inter eos faciendum.
- 6 MARCIANUS libro septimo institutionum. Si seruus liber esse iussus fuerit et filio legatus, deinde uiuus testator eum manumiserit, ad filium libertus quasi adsignatus pertinet. hoc ita est, siue¹ expressum est uel certe intellexit non quasi seruum eum legasse, sed quasi libertum adsignasse.
- 7 SCAEUOLA libro secundo regularum. Adsingare et pure et sub condicione, et per epistulam uel testationem uel chirographum possumus, quia adsignatio liberti neque quasi legatum neque quasi fideicommissum percipitur: denique nec fideicommissio onerari potest.
- 8 MODESTINUS libro septimo differentiarum. Liberi patroni quamquam et ipsi in plerisque causis manumissoris iure censemur, tamen paternum libertum liberis suis adsingare non potuerunt², etiam ei a parente fuerit adsignatus: idque et Iulianus et Marcellus probant.
- 9 IDEM libro nono pandectarum. Utrum ei tantum qui in potestate sit an etiam emancipato filio adsingare libertum patronus possit, si modo non pauciores quam duos praeterea in potestate habeat, dubitari solet: et magis est posse.
- 10 TERENTIUS CLEMENS libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam. Sub conditione uel in diem liberto adsignato interim pendente die uel conditione omnia perinde obseruantur, ac si adsignatus non esset: itaque mortuo eo interim ad omnes liberos hereditas et bonorum possessio pertinebit. Si uni pure, alii sub conditione libertus adsignatus sit, eum, cui pure adsignatus sit, pendente conditione solum patroni ius haberetur dicendum est.
- 11 PAPINIANUS libro quarto decimo responsorum. Alimentorum causa libertos filii attributos filii adsignatos non uideri respondi, cum ea ratione libertis consuli patronus || uoluerit, quo facilius uoluntatis emolumentum consequantur, salvo iure communi.
- 12 POMPONIUS libro duodecimo epistularum. Si ex duabus patronis alter eorum filio suo libertum adsignauerit, non obstat, quo minus alter patronus ius solidum suum haberet.
- 13 IDEM libro quarto senatus consultorum. Testamento potest quis et seruum manumittere et eundem ut libertum adsingare. De liberis, qui sunt in potestate, senatus locutus est: ergo de postumis nihil hoc senatus consulto prouisum est: magis tamen putet etiam postumos contineri. Quod inquit senatus 'si ex liberis quis in ciuitate esse desisset' eum significat, qui in perpetuum in ciuitate esse desierit, non etiam si quis ab hostibus captus renerti possit. Ex die quoque certa adsingari potest, sed usque in diem certum uix potest: nam ipse senatus huic negotio finem praeponuit.

F(DEQICK)

¹ si uel? ² poterunt (edd.)?

liberti pertinere F², cuius ad se hereditatem (her. ad se IC) liberti (liberi D) pertinere (om. noluerit) DIC, cuius ad se hereditatem liberti uoluerit (noluerit Q) EQ, cuius hereditatem ad se liberi pertinere uolunt X

6 liberis F² 7 heredita'n tem F² 9 lib'ro F²
11 non] ne F² 14 chirograph'o um F²
21 ps'nd'ectarum F² 25 lib'e'rtu F² 28 eum]
aut eum F² 33 latronis F² 34 patronos F
35 aberet F 39 dedisset F²

V.

R SI QUID IN FRAUDEM PATRONI FACTUM SIT R SE

1 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Si quid dolo malo B.49.6.1 S liberti factum esse dicetur, siue testamento facto siue intestato libertus decesserit, quo minus quam pars debita bonorum ad eorum quem perueniat, qui contra tabulas bonorum 5 possessionem accipere possunt: cognoscit praetor et operam dat, ne ea res ei fraudi sit.
 1 Si alienatio dolo malo facta sit, non quaerimus, utrum mortis causa facta sit an non sit: omni enim modo reuocatur. si nero non sit dolo malo facta, sed alias, tunc actori probandum erit mortis causa factam alienationem. si enim proponas mortis causa factam alienationem, non requirimus, utrum dolo malo facta sit an non sit: sufficit enim docere 10 mortis causa factam, nec immerito: mortis causa enim donationes comparantur legatis et sicut in legatis non quaerimus, dolo malo factum sit an non sit, ita nec in mortis causa donationibus. Quod autem mortis causa filio donatum est, non reuocatur: nam cui liberum 15 fait legare filio quantum quantum uellet, is donando non uidetur fraudasse patronum. Omne autem, quodcumque in fraudem patroni gestum est, reuocatur. Dolum accipere nos oportet 15 eius qui alienauit, non eius cui alienatum est: et ita euuenit, ut qui frandis uel dolii conscientia non fuit, carere debeat re in fraudem patroni alienata, etsi putauit ingenuum¹ nec credit libertinum. Aduersus conpatronum, qui contra tabulas bonorum possessionem omisit, Fauiana² non competit, si non plus sit in eo quod donatum est quam pars debita patrono. quare si mortis causa ei donatum sit, partem faciet conpatrono, quemadmodum 20 legatarius patronus facit. Utrum autem ad ea sola reuocanda Fauiana pertinet, quae quis libertus de bonis deminuit, an etiam ad ea, quae non adquisiuit, uidendum est. et ait Iulianus libro uicensimo sexto digestorum, si hereditatem libertus non adierit fraudandi patroni causa uel legatum repellatur, Fauianam cessare: quod mihi uidetur uerum. quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudietur, attamen cum repudiatur, retro nostrum 25 non fuisse palam est. in ceteris quoque liberalitatibus, quas non admisit is libertus cui quis donatum noluit, idem erit probandum Fabianam cessare: sufficit enim patrono, si nihil de suo in necem eius libertus alienauit, non si non adquisiuit: proinde et si, cum sub conditione ei legatum esset, id agit, ne condicio existaret, uel, si sub conditione stipulatus 30 fuerit, maluit desicere condicionem, dicendum est Fauianam cessare. Quid si in lite uinci se noluit? si quidem condemnatus est data opera uel in iure confessus, dicendum erit Fauianam locum habere: quod si noluit optinere, cum peteret, hic uidendum. et puto hunc deminuisse de patrimonio: actionem enim de bonis deminuit, quemadmodum si passus esset 35 actionis diem abire. Sed si puta querellam inofficiosi, quam potuit, uel quam aliam, forte iniuriarum uel similem³ instituere noluit, non potest patronus ob eam rem Fauiana expeti-
 10 riri. At si transegit || in fraudem patroni, poterit patronus Fauiana uti. Sed si libertus f. 168⁴ siam dotavit, hoc ipso, quod dotavit, non uidetur fraudare patronum, quia pietas patris
 11 non est reprehendenda. Si pluribus in fraudem libertus donauerit uel pluribus mortis causa,
 12 sequitur patronus aduersus omnes in partem sibi debitam siue Fauiana siue Caluisiana experietur. Si quis in fraudem patronorum rem uendiderit uel locauerit uel permuttererit, 40 quale sit arbitrium iudicis, uideamus. et in re quidem distracta deferri condicio debet emptori, utrum malit rem emptam habere iusto pretio an uero a re discedere pretio recepto: neque omnimodo rescindere debemus uenditionem, quasi libertus ius uendendi non F(DEQICK)

¹ putauit ingenuum del. ² Fabiana et hic et alibi scribendum ³ uel quam aliam similem, forte iniuriarum?

³ libro bis F⁴ 9 causa om. F⁵ | si enim proponas mortis causa factam alienationem om. F⁶ | primis uam, quamquam debuit esse Fabiana | sit om. F⁷ 28 non si t' non F⁸ 38 de om. F⁹ 37 familiam F¹⁰ 39 debitam siue] F¹¹, deb. sibi F¹², deb. sive F¹³ | fauiana'm' F¹⁴ 43 rescindere 'pr' debemus F¹⁵ | uendidi F¹⁶

habuerit, nec fraudemus pretio emptorem, maxime cum de dolo eius non disputetur, sed de-
 18 dolo liberti. Sed si emerit in fraudem patroni libertus, aequo dicendum, si magno emit-
 in pretio reueandum patronum, condicione non ipsi delata, an uelit ab emptione discedere,
 sed uendori, utrum malit de pretio remittere an potius rem quam uendidit recipere per-
 soluto pretio. et in permutatione et in locatione et conductione similiter idem obseruabi-
 14 mus. Sed si rem quidem bona fide uendori et sine ulla gratia libertus, pretium autem
 acceptum alii donauit, uidendum erit, quis Fauiana inquietetur, utrum qui rem emit an
 uero is qui pretium dono accepit? et Pomponius libro octagensimo tertio recte scripait
 emptorem non esse inquietandum: *fraus enim patrono in pretio facta est: eum igitur qui*
 15 *pretium dono accepit Fauiana conueniendum.* Et alias uideamus, si dicat patronus rem 16
 quidem iusto pretio uenisse, uerum tamen hoc interesse sua non esse uenundatam inque
 hoc esse fraudem, quod uenierit possessio, in quam habet patronus affectionem uel oppor-
 tunitatis uel uicinitatis uel caeli uel quod illic educatus sit uel parentes sepulti, an debeat
 audiri uolens renouare. sed nullo pacto erit audiendum: *fraus enim in damno accipitur*
 16 pecuniario. Sed si forte et res uilius distracta sit et pretium alii donatum, uterque Fauiano 17
 iudicio conuenietur et qui uili emit et qui pecuniam accepit muneri. is tamen qui emit si
 malit rem restituere, non alias restituet, quam si pretium quod numeravit recipiat. quid
 ergo, si delegatus emptor soluit ei cui donabat libertus, an nihil minus reciperaret? et
 magis est, ut reciperare debeat, licet pretium ad alium¹ peruenit, qui soluendo non est:
 nam et si acceptum pretium libertus prodegit, diceremus nihil minus eum qui dedit 18
 recipere debere, si uelit ab emptione discedere. Si mutuam pecuniam libertus in frandem
 patroni acceperit, an Fauiana locum habeat, uideamus. et quod remedium in hoc est? ac-
 ceperit mutuam: si quod accepit donauit, conuenit eum patronus cui donauit libertus: sed
 18 accepit et prodegit: non debet perdere qui mutuum dedit, nec ei imputari, cur dedit. Plane
 19 si non accepit et spopondit stipulanti, erit Fauianae locus. Si fideiussit apud me libertas 20
 uel rem suam pro alio pignori dedit in necem patroni, an Fauiana locum habeat, uideamus,
 et numquid cum damno meo non debeat patrono subueniri: neque enim donauit aliquid
 mihi, si pro aliquo interuenit, qui non fuit soluendo: eoque iure utimur. igitur creditor
 non poterit Fauiana conueniri: debitor poterit quidem, sed potest et mandati: plane si de-
 20 ficiat mandati actio, quia donationis causa interuenit, erit Fauianae locus. Sed et si man- 20
 21 dator extitit pro aliquo libertus, idem erit probandum. Quamuis autem in partem Fauiana
 competat, attamen in his quae diuidi non possunt in solidum competit, ut puta in ser-
 22 tute. Si seruo meo uel filio familias libertus in frandem patroni quid dederit, an aduersus
 me iudicium Fauianum competat, uideamus. et mihi || uidentur sufficere aduersus me pa- 21
 tremque² arbitrioque iudicis contineri tam id, quod in rem uersus est, *condemnandi*, 22
 23 quam id quod in peculio. Sed si iussu patris contractum cum filio est, pater utique tene-
 24 bitur. Si cum seruo in frandem patroni libertus contraxerit isque fuerit manumissus, an
 Fauiana teneatur, quaeritur. et cum dixerimus dolum tantum liberti spectandum, non etiam
 25 elius cum quo contraxit, potest manumissus iste Fabiana non teneri. Item [Pon. 24 n. 99
 26 quaeri potest, manumisso uel mortuo uel alienato seruo an intra annum agendum sit. et 1
 ait Pomponius agendum. Haec actio in personam est, non in rem, et in heredem competit

F(DEQICK)

¹ aliquem (*Menge*)? * aduersus me patremque *del.* (u. i.) * *condemnandi del.*

1 habu'erit *F* 2 sed s'i *F* | dicendum] 3 ad-
 dicendum erit *F* 5 et in conductione *F* 7 qui rem] quidem *F* 8 uero is *F* 9 in-
 quietandum *F* 12 patronu'm's *F* | oppor-
 tunitatis uel om. *F* 14 au'di'ri *F* 18 do-
 nauat *F* | recuperaret f 19 pr'a'etium *F* |
 soluendi *F* 20 p're'ti'um *F* 24 et prode-
 git] quasi esset et perdidit uel prodegit *ueritatem*
interpretes: εἰ μὲν λαβῶν ἀπολέσῃ οὐ ἀσώτως
 δαπανῆς *B* (*Απον.*) 26 an fauiana] niana *F*
 27 et om. *F* 31 prouandum *F* 32 in his]

ineatis *F* | qu'a'e *F* | ut] ot *F* 34 ad-
 uersus me patremque] *legerunt etiam Graeci:*
sed qui haec addidit neque intellexit meo u. 33
etiam referri ad filio familias et Ulpianum non
hoc quaerere, utrum hoc casu actio detur in
patrem solum an dari possit etiam in filium,
sed an Fabianae formula eiusmodi iudicium
ad peculium et in rem uersum restrictum reci-
*piait 36 pater om. *F* 39 iste] *este F* |
*fauiana F**

et in ceteros successores, et heredi et ceteris successoribus patroni, et non est hereditaria, id est ex bonis liberti, sed propria patroni. Si libertus in frandem patroni aliquid dederit, deinde defuncto patrono viuo liberto, filius patroni acceperit bonorum possessionem contra tabulas liberti, an Fabiana uti possit ad reuocanda ea quae sunt alienata? et est uerum, quod et Pomponius probat libro octagensimo tertio, item Papinianus libro quarto decimo 5 quaestionum, competere ei Fauianam: sufficere enim, quod in frandem patronatus factum sit: magis enim fraudem rei, non personae accipimus. In hanc actionem etiam [B.49, 6, 2] fructus uenient, qui sunt post item contestatam percepti.

2 MARCIANUS libro tertio regularum. In Fauiana et Caluisiana actione recte [B.49, 6, 2] S* dicetur etiam praeteritos fructus uenire, quatenus praetor omnem fraudem libertorum uult 10 rescindere.

3 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Si patronus heres insti- [B.49, 6, 3] S tutus ex debita parte adierit hereditatem, dum ignorat aliqua libertum in frandem suam alienasse, uideamus, an succurri ignorantiae eius debeat, ne decipiatur liberti fraudibus. et Papinianus libro quarto decimo quaestionum respondit in eadem causa manere ea, quae 15 alienata sunt, idcircoque patronum sibi imputare debere, qui, cum posset bonorum possessionem accipere contra tabulas propter ea quae alienata uel mortis causa donata sunt, non fecit. Haec actio in perpetuum datur, quia habet rei persecutionem. Patro- [Pon. 40 n. 10] rum ex ase heredem institutum uolentem Fauiana actione uti praetor admittit, [Pon.] quia erat inquinum excludi eum a Fauiana, qui non sponte adiit hereditatem, sed quia bo- 20 sorum possessionem contra tabulas petere non potuit. Si intestatus libertus deceaserit, patronus adeundo hereditatem eius reuocat per Caluisianam actionem ea, quae alienata sunt dole malo, quo minus pars ex testamento debita bonorum liberti ad patronum libe- rosue eius perueniret: idque est, siue petita sit a patrono ab intestato bonorum possessio- 25 4 siue non sit¹. Si plures sint patronae et patroni, singuli uirilem tantum reuocabunt uel Caluisiana. Si libertus intestatus deceaserit relicta patrono debita portione aut aliquo am- plus, aliquid etiam alienauerit, Papinianus libro quarto decimo quaestionum scribit nihil esse reuocandum: nam qui potuit alcui relinquare quid testamento, si debitam portionem 30 patrono relinquit praeterea, donando nihil uidetur in frandem facere. 29

4 IDEX libro quadragensimo tertio ad edictum. Quodcumque dole malo liberti [B.49, 6, 4] S* alienatum est, Fauiana actione reuocatur. Etsi plures patroni sint, omnes unam partem habebunt: sed si² uiriles non petent, portio ceteris adcerescet. quod in patronis dixi, et in liberis patronorum est: sed non simul uenient, sed patronis deficientibus.

5 PAULUS libro quadragensimo secundo ad edictum. Tenetur Fabiana actione [B.49, 6, 5] S tam is qui accepit ipse, quam qui iussit alii | dari id quod ipsi donabatur. In [B.49, 6, 6 f. 169] actione Fauiana si res non restituatur, tanti damnabitur reus, quanti actor in item 35 iuraverit.

6 IULIANUS libro uicensimo sexto digestorum. Si libertus, cum fraudare patro- [B.49, 6, 6] S num uellet, filio familias contra senatus consultum pecuniam crediderit, non erit inhibenda F(DEQICK)

¹ idem Graeci (u. t.): idemque est, si petita sit a patrono ab intestato bonorum possessione (del. siue non sit)? ² qui ins.

libertus F² 3 dein de def. F² | liberti F²
4 fabiana F² 7 in] an F² 20 qui non] D⁴,
quis non FD-EICK: οὐ γὰρ ἐκών κληρονομεῖ,
αλλὰ τὸ μὲν δύνασθαι κινῆσαι τὴν κατὰ τὰς
μαδοκής ἐναντίως B (Anon.) | hereditatem
F² 21 intestatu's F² 24 idque est siue
petita seq.] εἴτε τὴν ἐξ ἀδιαθέτου διακατοχήν
άπικη ὁ πάτρων εἴτε μή, ἀνατρέπει τὰ ... ἐκ-
πονηόμενα B (Anon.): at neque idque quod
et ferri potest nec satis intellegitur primum
et moneat Ulpianus praeter hereditatis adi-
tionem non requiri possessionis agnitionem,

deinde cur patronum qui non adit, sed posses-
sionem petiti aut excludat a Caluisiana aut certe
praetereat 25 uel caluisiana] sic Taur. recte,
nam praecedebant apud Ulpianum quae legun-
tur l. 4 § 1 h. t.: uel caluisianam F, per calui-
sianam D-EICK, pro calumpnia D: ἐπὶ³
πολλοὶ πάτρωνες ἐξ ἀδιαθέτου (= uel calui-
siana) διαδέχονται τὸν ἀπελεύθερον B (Anon.)
27 etiam F² 31 τὸν F² 33 patrono-
rum] scripsi ad B: ἐπὶ παῖδων πατρώνων,
patro F, patroni fDEICK 34 quadra's gen-
simō F | fauiana F² 38 cum om. F²

- actio Fauiana, quia libertus donasse magis in hunc casum intellegendus est in fraudem patroni quam contra senatus consultum credidisse.
- 7 SOAEUOLA libro quinto quaestionum. Ergo si senatus consultum locum non [B. 49, 6, 7] — p
habet, cessat Fauiana, cum exigi possit.
- 8 IULIANUS libro uicensimo sexto digestorum. Sed si minori quam uiginti [B. 49, 6, 8] — s
quinque annis natu filio familias crediderit, causa cognita ei succurri debet.
- 9 IDEM libro sexagensimo quarto digestorum. Uiuus libertus donare bene me- [B. 49, 6, 9] — s
rentibus amicis potest: legare uero nec bene merentibus amicis potest, quo patroni partem
minuat.
- 10 AFRICANUS libro primo quaestionum. Si id, quod a liberto in fraudem alie- [B. 49, 6, 10] — s
natum est, non extet, actio patroni cessat, quemadmodum si pecuniam in fraudem abie-
cisset aut etiam si is, qui mortis causa a liberto accepisset, eam rem uendidisset¹ et
bonae fidei emptor eam usu cepisset.
- 11 PAULUS libro tertio ad legem Aeliam Sentiam. Non uidetur patronus frau- [B. 49, 6, 11] — s
dari eo quod consentit: sic et quod uolente patrono libertus donauerit, non poterit Fauiana
reuocari.
- 12 IAUOLENUS libro tertio epistularum. Libertus cum fraudandi patroni causa [B. 49, 6, 12] — s
fundum Seio tradere uellet, Scius Titio mandauit, ut eum accipiat, ita ut inter Seium et
Titium mandatum contrahatur. quaero, post mortem liberti patronus utrum cum Seio
dumtaxat qui mandauit actionem habet, an cum Titio qui fundum retinet, an cum quo
uelit agere possit? respondit: in eum, cui donatio quae sita est, ita tamen si ad illum res
peruenerit, actio datur, cum omne negotium, quod eius uoluntate gestum sit, in condemna-
tionem eius conferatur. nec potest uideri id praestatur quod alias possidet, cum actione
mandati consequi rem possit, ita ut aut ipse patrono restituat aut eum cum quo man-
datum contraxit restituere cogat. quid enim dicemus, si is, qui in re interposita est, nihil
dolo fecit? non dubitabimus, quin omnimodo cum eo agi non possit. quid enim non² potest
uideri dolo fecisse, qui fidem suam amico commodanit quam aliis³ quam sibi ex liberti
fraude adquisiit.
- 13 PAULUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. Constitutione diui Pii [B. 49, 6, 13] — s
cauetur de impubere adoptando, ut ex bonis, quae mortis tempore illius qui adoptauit
fuerunt, pars quarta ad eum pertineat qui adoptatus est: sed et bona ei, quae adquisi-
patri, restitui iussit: si causa cognita emancipatus fuerit, quartam perdit. si quid itaq.
in fraudem eius alienatum fuerit, quasi per Caluisianam vel Fauianam actionem renoca-
dum est.

VI.

R SI TABULAE TESTAMENTI NULLAE EXTABUNT, UNDE
LIBERI R

- 1 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Posteaquam praetor lo- [B. 45, 1, 1] — s
cutus est de bonorum possessione eius qui testatus est, transitum fecit ad intestatos, eum
ordinem secutus, quem et lex duodecim tabularum secuta est: fuit enim ordinarium ante
de iudiciis testantium, dein sic de successione ab intestato loqui. Sed successionem ab
intestato in plures partes diuisit: fecit enim gradus uarios, primum liberorum, secundum
legitimorum, tertium cognatorum, deinde uiri et uxoris. Ita autem ab intestato potest
F(DEQICK)

¹ idem Graeci (πωλήσῃ Β): perdidisset? ² quid enim? num scr. uel non del. ³ quam
aliis] requiritur et magis alii

3 non habet cessat] FDEK⁴, non habet non
cessat IC, habet cessat K⁵ sed si minori
seq.] εἰ δὲ ἀφῆλικι γνεζογειφ δανείση, μετὰ
διατρώσεως βοηθεῖται Β (Anon.) 8 quo] qui
F⁷: ἐν φιλοι Β (Anon.) 15 fauianam F

25 restituere't' F² | si om. F 27 qui'd' fidem
F² | quam alii] F⁹D¹⁰IC, qua alii F¹⁰, quam
tam alii QD¹, quantam alii E, qui tam alii K¹,
quia alii K¹ 41 testatum F

competere bonorum possessio, si neque secundum tabulas neque contra tabulas bonorum possessio agnita sit. Plane si tempora quidem petenda bonorum possessionis ex testamento largiebantur, uerumtamen repudiata est bonorum possessio, dicendum || erit ab intestato bonorum possessionem iam incipere: cum enim is qui repudianuit petere bonorum possessionem non potest post repudiationem, consequens erit, ut ab intestato posse peti 5 f. 170 incipiat. Sed et¹ si ex Carboniano edicto bonorum possessio data sit, magis est, ut dicere debeamus ab intestato nihil minus posse peti: ut enim suo loco ostendimus, non impedit 5 bonorum possessionem edictalem Carboniana bonorum possessio. Recte autem praetor a liberis initium fecit ab intestato successionis, ut, sicuti contra tabulas ipsis defert, ita et 6 ab intestato ipsos uocet. Liberos autem accipere debemus quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales quam adoptiuos. sed adoptiuos hactenus admittimus, si fuerint in potestate: ceterum si sui iuriis fuerint, ad bonorum poss 7 sessionem non insitantur, quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione. Si quis [B] filium suum emancipatum in locum nepotis adoptauit et emancipauit², cum haberet et nepotem ex eo, quae situm est apud Marcellum, an adoptio rescissa³ impedit nepotem. 15 sed eam soleat emancipato patri iungi nepos, quis non dicat, et si adoptatus sit et quasi filius, nihil minus filio suo eum non obstarere, quia quasi filius adoptius est in potestate, 8 non quasi naturalis? Si heres institutus non habeat uoluntatem, uel quia in- [B.45, 1, 1] ciisse sunt tabulae uel quia cancellatae uel quia alia ratione uoluntatem testator mutauit uoluitque intestato decedere, dicendum est ab intestato rem habituros eos, qui bonorum 20 possessionem acceperunt. Si emancipatus filius exheres fuerit, is autem qui in potestate fuerat praeteritus, emancipatum petentem ab intestato bonorum possessionem unde liberi tueri debet praetor usque ad partem dimidiā, perinde atque si nullas tabulas pater reliquisset.

²⁴ 2 IULIANUS libro uicensimo septimo digestorum. Emancipatus praeteritus si [B.45, 1, 2] S* contra tabulas bonorum possessionem non acceperit et scripti heredes adierint hereditatem, sua cuja amittit paternam hereditatem: nam quamuis secundum tabulas bonorum possessio petita non fuerit, non tamen eum praetor tuetur, ut bonorum possessionem accipiat unde liberi. nam et patronum praeteritum, si non petat contra tabulas bonorum possessionem, ex illa parte edicti, unde legitimi uocantur, non solet tueri praetor aduersus scriptos 30 heredes.

3 ULPIANUS libro octavo ad Sabinum. Bonorum possessio potest peti ab intestato, si certum sit tabulas non extare septem testium signis signatas. [B.45, 1, 3] S

4 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Liberi et capite minuti per edictum prae- [B.45, 1, 4] S toris ad bonorum possessionem uocantur parentium, nisi si adoptui fuerint: hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem. sed si naturales emancipiati et adoptati iterum emancipi sint, habent ius naturale liberorum.

5 POMPONIUS libro quarto ad Sabinum. Si quis ex his, quibus bonorum possessio prae- [D.37, 8, 1 pr. B.45, 1, 5] S pollicetur, in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum ei moritur, non fuerit, ei liberisque, quos in eiusdem familia habebit, si ad eos hereditas 40 suo nomine pertinebit neque nominativi exheredes scripti erunt, bonorum possessio eius partis datur, quae ad eum pertineret, si in potestate permansisset, ita, ut ex ea parte dimidiā habeat, reliquum liberi eius, hisque dumtaxat bona sua conferat. Sed et² [D]

F(DEQICK)

¹ idem Graeci (ei δὲ καὶ BS): et del. ² et emancipauit et rescissa uidentur adiecta ab interpolatore propter uerba u. 16 emancipato patri male relata ³ idem Graeci (ei δὲ καὶ BS): et del.

⁴ repudiabit F 5 non om. F¹ 7 ab intestato F 9 successioni bu's F²: ἐποίησατο τὴν ἀρχὴν τῆς ἐξ ἀλιθέτου κληρονομίσεως BS (Doroθ.) 25 ante l. 2 rubricam unde liberi in. D^{1,2}, ante l. 4 C, ante l. 5 K² 26 accepterit F^{2,1} | heredis F² 29 petat om. F¹: καὶ μὴ λίτων BS (Doroθ.) 36 'et' adoptati F²: οἱ παῖδες οἱ φυσικοὶ ἐμάρκιπατοι γενόμενοι καὶ εἰς θεσιν ληφθέντες BS (Doroθ.) 37 ius naturale liberorum] τὸ φυσικὸν δικαιον τῶν παιδῶν BS (Doroθ.) 42 permansisset F² | parte midiam F

si filium et nepotem ex eo pater emancipauerit, filius solus ueniet ad bonorum possessionem, quamuis capitis deminutio per edictum nulli obstet. quin etiam hi quoque, qui in potestate numquam fuerunt nec sui heredis locum optinuerunt, uocantur ad bonorum possessionem parentium. nam si filius emancipatus reliquerit in potestate aui nepotem, dabitur ei, qui in potestate relictus sit, patris emancipati bonorum possessio: et si post emancipationem procreauerit, ita nato dabitur aui bonorum possessio, scilicet non obstante ei patre suo. Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esset petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis ad crescatur.

6 ULPIANUS libro trigensimo nono ad edictum. Si pater filium emancipauerit, [B.45, 1, 6] nepotem retinuerit, deinde filius decesserit: et rei aequitas et causa edicti, quo de bonorum possessione liberis danda canetur, efficit, ut eius ratio habeatur et bonorum possessio intestato patris detur, ut tamen bona sorori, quae necessaria heres patri extitit, conferre cogatur auus, qui per eum bonorum possessionis emolumentum adquisitus est: nisi forte auus iste nullum ex his fructum adquirere uult paratusque est de potestate [cf. D. 37, 6, 5 pr. 15] nepotem demittere, ut ad emancipatum emolumentum omne bonorum possessionis perueniat. nec idcirco soror, quae patri heres extitit, iuste queri poterit, quod eo facto a collationis commodo excluditur, cum auo quandoque intestato defuncto ad bona eius simul cum fratre possit uenire.

7 PAPINIANUS libro uicensimo nono quaestionum. Scripto herede deliberante [B.45, 1, 7] filius exheredatus mortem obit atque ita scriptus heres omisit hereditatem. nepos ex illo filio susceptus auo suus heres erit neque pater uidebitur obstitisse, cuius post mortem legitima desertur hereditas. nec dici potest heredem, sed non suum nepotem fore, quod proximum gradum numquam tenuerit, cum et ipse fuerit in potestate neque pater eum in hac successione praeuenerit. et alioquin si non suus heres est, quo iure heres erit, qui sine dubio non est adgnatus? ceterum et si non sit exheredatus nepos, adiri poterit ex testamento hereditas a scripto herede filio mortuo: quare qui non obstat iure intestati, 1 iure testati uidebitur obstitisse. Non sic parentibus liberorum, ut liberis parentium debetur hereditas: parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos naturae, simul et parentium commune uotum.

8 IDEM libro sexto responsorum. Filius familias ut proximus cognatus patre [B.45, 1, 8] consentiente possessionem adgnouit: quamvis per condicionem testamento datam, quod in patris potestate manserit, ab hereditate sit exclusus, tamen utiliter possessionem adgnuisse uidebitur nec in dicti sententiam incidet, quoniam possessionem secundum tabula non adgnouit, cum inde rem habere non poterit¹ nec in filii potestate condicio fuerit facile pater emancipare filium cogi poterit.

9 PAULUS libro undecimo responsorum. Si postea, quam filius emancipatus [B.45, 1, 9] bonorum possessionem patris petit, statum suum mutauit, nihil obesse ei, quo minus id quod adquisuit retineat: quod si prius condicionem suam mutauit, bonorum possessione eum petere non posse.

VII.

R UNDE LEGITIMI R

SEP

1 IULIANUS libro uicensimo septimo digestorum. Haec uerba edicti 'tum quem ei heredem esse oporteret, si intestatus mortuus esset' παρατάκιως et cum quodam tempori F(DEQICK)

¹ potuerit?

2 capitis] positis F¹ | hi] ei F² 5 sit om. F² 8 autque F⁴ 11 de] ad F² 12 possessionem statu patris F⁶ 14 cogetur F⁸ 21 omisit F¹⁰ omiserat D¹² El, om. inter alia D¹⁴: καὶ τότε παρηγένετο τὴν κληρονομίαν ὁ σκρι-

πος BS (Doroth.) 25 est quo iure heres om. F¹, uertunt BS 27 a) ac f 32 in patris] patris in F¹ 37 undecimo responsorum 'undecimo' si F¹ 43 septimo om. F² 44 παρατάκιως] παρατάκιως F²: cf. D. 42, 4, 2, 4

spatio accipiuntur: non ad mortis testatoris tempus referuntur, sed ad id, quo bonorum possessio peteretur. et ideo legitimum heredem, si capite deminutus esset, ab hac bonorum possessione summoueri palam est.

2 ULPIANUS libro quadragensimo sexto ad edictum. Si repudiauerint sui ab [B.45, 2, 1] *S* intestato bonorum possessionem, adhuc dicemus obstatere eos legitimis, hoc est his, quibus 5 legitima potuit deferri hereditas, idcirco, quia repudiando quasi liberi bonorum possessio-
1 nem hanc incipiunt habere quasi legitimis. Haec autem bonorum possessio non tantum masculorum defertur, uerum || etiam feminarum, nec tantum ingenuorum, uerum etiam f. 171
libertinorum. communis est igitur pluribus. nam et feminae possunt uel consanguineos
2 uel agnatos habere, item libertini possunt patronos patronasque habere. Nec tantum 10
3 masculi hanc bonorum possessionem accipere possunt, uerum etiam feminae. Si quis de-
cesserit, de quo incertum est, utrum pater familias an filius familias sit, quia pater eius
ab hostibus captus adhuc uiuat uel quod alia causa suspendebat eius statum, magis est,
ne possit peti bonorum eius possessio, quia nondum intestatum eum esse appareat, cum
incertum sit, an testari possit. cum igitur cooperit certi status esse, tunc demum petenda 15
est bonorum possessio: non cum certum esse cooperit intestatum esse, sed cum certum
4 esse cooperit patrem familias esse. Haec autem bonorum possessio omnem uocat, qui ab
intestato potuit esse heres, siue lex duodecim tabularum eum legitimum heredem faciat
sive alia lex senatusue consultum. desique mater, quae ex senatus consulto uenit Ter-
tulliano, item qui ex Orphitano ad legitimam hereditatem admittuntur, hanc bonorum pos- 20
sessionem petere possunt.

3 PAULUS libro quadragensimo tertio ad edictum. Generaliter igitur sciendum [B.45, 2, 2] *S*
est, quotienscumque uel lex uel senatus¹ defert hereditatem, non etiam bonorum posses-
sionem, ex hac parte eam peti oportere: cum uero etiam bonorum possessionem dari iubet,
tum ex illa parte, qua ex legibus, peti debere: sed et ex hac parte poterit. 25

4 IULIANUS libro uicensimo septimo digestorum. Si ex duobus fratribus alter [B.45, 2, 3] *Sf*
decesserit testamento iure facto, dein deliberante herede alter quoque intestato decesserit
et scriptus heres omiserit hereditatem, patruus legitimam hereditatem habebit: nam haec
bonorum possessio tum quem heredem esse oportet ad id tempus refertur, quo primum
ab intestato bonorum possessio peti potuisset. 30

5 MODESTINUS libro tertio pandectarum. Inter adgnatos et cognatos hoc interest, quod *E*
in adgnatis et cognati continentur, in cognatis non utique et adgnati. uerbi gratia patris
frater, id est patruus, et adgnatus est et cognatus, matris autem frater, id est auunculus,
1 cognatus est, adgnatus non est. Quamdiu spes est suum heredem aliquem de- [B.45, 2, 4]
functo existere, tamdiu consanguineis locus non est: puta si defuncti uxor praegnas sit 35
aut defuncti filius apud hostes sit.

6 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Nati post mortem patris uel [B.45, 2, 5] *P*
post captiuitatem sive deportationem, sed et hi, qui tempore, quo capiebatur uel deporta-
batur pater, in potestate fuerunt, ius inter se consanguinitatis habent, etsi heredes patri
non extiterint, sicuti exheredati.

F(DEQICK)

¹ consultum ins. (u. i.)

1 non ad mortis testatoris tempus referuntur] om. *F¹E*, *suppl. F²*, *habent, sed inter mortuus*
asset et et cum quodam, *Graeco uocabulo omisso, DQICK* 2 capit*F²* 11 possunt
3 uerum *F¹* 18 *lex F²* 19 *tertulliano F²*
23 uel *senatus*] ὁσάκις ἡ νόμος ἡ δόγμα
сүгълътой къмрономиан ҳаризетай *BS* (*Doroth.*)
25 tum ex illa parte qua ex legibus] τότε
εξ έκείνου τού μέρους αίτεισθαι τὴν διακατοχὴν
τὴν λεγομένην tum cui ex legibus *BS* (*Dor.*)
similiterque *B* (*Anon.*) | pot'u'erit *F²!* 35 con-
sanguineis' *F²*

VIII.

R UNDE COGNATI R

- 1 ULPIANUS libro quadragesimo sexto ad edictum. Haec bonorum possessio [B.45, 2, 6] S
 nudam habet praetoris indulgentiam neque ex iure ciuili originem habet: nam eos inuitat ad bonorum possessionem, qui iure ciuili ad successionem admitti non possunt, id est [] 5
 cognatos. Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Labeo ait, quasi com- 5
 mune nascendi initium habuerint. Pertinet autem haec lex ad cognationes non seruiles: 10
 nec enim facile ulla seruilia uidetur esse cognatio. Haec autem bonorum possessio, quae
 ex hac parte edicti datur, cognatorum gradus sex complectitur et ex septimo duas per-
 sonas sobrino et sobrina natum et natam. Cognitionem facit etiam adoptio: etenim quibus [] 14
 flet adgnatus hic qui adoptatus est, isdem etiam cognatus fiet: nam ubicumque de cognatis
 agitur, ibi sic accipiemus, ut etiam adoptione cognati facti contineantur. euenit igitur, ut
 is qui in adoptionem datus est tam in familia naturalis patria iura cognitionis retineat
 quam in familia adoptiva nanciscatur: sed eorum tantum cognitionem in adoptiva familia [] 18
 nanciscetur, quibus fit adgnatus, in naturali autem omnium retinebit. Proximus autem [] 22
 accipietur etiam is qui solus est, quamvis proprie proximus ex pluribus dicitur. Proximum
 accipere nos oportet eo tempore, quo bonorum possessio desertur. Si quis igitur proximus
 cognatus, dum heredes scripti deliberant, diem suum obierit, sequens quasi proximus ad-
 mittetur, hoc est quicunque fuerit tum deprehensus proximum locum optinens. Si quis
 proximior cognatus nasci speretur¹, in ea condicione est, ut dici debeat obstare eum se-
 quentibus: sed ubi natus non est, admittimus eum, qui post uentrem proximus uidebatur.
 sed hoc ita demum erit accipendum, si hic qui in utero esse dicitur uiuo eo de causa
 bonorum possessione agitur fuit conceptus, nam si post mortem, neque obstat alii neque
 ipse admittetur, quia non fuit proximus cognatus ei, quo uiuo nondum animax² fuerit.
 Si qua praegnas decesserit et utero execto partus sit editus, in ea condicione est partus
 iste, ut matris suae accipere bonorum possessionem possit 'unde proximi cognati'. sed
 post senatus consultum Orphitanum et 'unde legitimi' petere poterit, quia mortis tempore
 10 in utero fuit. Gradatim autem admittuntur cognati ad bonorum possessionem: ut qui sunt
 11 primo gradu, omnes simul admittuntur. Si quis apud hostes fuerit mortis tempore eius,
 de cuius bonorum possessione quaeritur, dicendum est bonorum possessionem peti ab
 eo posse.
- 2 GARUS libro sexto decimo ad edictum provinciale. Hac parte proconsul na- [B.45, 2, 7] 8
 turali aequitate motus omnibus cognatis promittit bonorum possessionem, quos sanguinis
 ratio vocat ad hereditatem, licet iure ciuili deficiant. itaque etiam vulgo quaeſiti liberi
 matris et mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se ex hac parte bonorum posses-
 sionem petere possunt, quia sunt inuicem sibi cognati, usque adeo, ut praegnas quoque
 manumissa si pepererit, et is qui natus est matri et mater ipsi et inter se quoque qui
 nascuntur cognati sint.